
 

  
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO 

Rep. n.  21/2022                                                                                                                    Fascicolo  10.4/2022/76 

Oggetto: Parere in merito al progetto esecutivo ReLambro SE - Rete Ecologica Lambro Metropolitano Sud Est – 

Azione 10 – Intervento in comune di Peschiera Borromeo – Via Carducci. (Deliberazione immediatamente 

eseguibile) 

Addì 15 giugno 2022 alle ore 15.00, previa apposita convocazione, si è riunito il Consiglio Direttivo del Parco 

Agricolo Sud Milano convocato presso la Sala Giunta  di Palazzo Isimbardi, Via Vivaio, 1. 

Presidente del Parco Agricolo Sud Milano Daniele Del Ben 

Consiglieri Direttivo Parco Agricolo Sud Milano in carica 

 

1. Colombo Linda (Vice Presidente) 

2. Aquilani Renato 

3. Bettinelli Sara  

4. Bonfadini Laura 

5. Bossi Francesco 

   

 

6. Bottero Fabio 

7. Branca Paolo 

8. Pantaleo Rosario 

9. Segala Marco  Assente 

10. Uguccioni Beatrice Luigia Elena Assente 

 

Presiede il Presidente Daniele Del Ben, assistita dal Segretario Generale, Dott. Antonio Sebastiano Purcaro 

E’ altresì presente il Direttore ad interim del Settore Parco Agricolo Sud Milano, Dott. Emilio De Vita 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

VISTA la proposta di deliberazione redatta all’interno; 

PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati e delle considerazioni formulate; 

VISTA la Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 

VISTO lo Statuto della Città Metropolitana di Milano che, all’art. 37, comma 2, dispone che “la Città 

Metropolitana esercita, inoltre, la funzione di Ente Gestore del Parco Agricolo Sud Milano”; 

Visto il decreto del Sindaco Metropolitano R.G. 89/2021 del 20/04/2021 avente ad oggetto: "Riaccertamento 

ordinario dei residui - Punto 9.1 del principio contabile 4/2 allegato al D.Lgs. 118/2011 e succ. modif. e contestuale 

variazione al bilancio"; 

Richiamate le delibere del Consiglio metropolitano:  

- R.G.. n. 6/2021 "Adozione e contestuale approvazione del Documento Unico di Programmazione (Dup) per il 

triennio 2021-2023 ai sensi dell’art. 170 D.lgs. 267/2000"; 

- R.G. n. 8/2021 "Adozione e contestuale approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023 e relativi allegati" e 

successive variazioni; 

- VISTO il decreto del Sindaco metropolitano R.G. n. 9/2022 del 24/01/2022 avente ad oggetto: "Autorizzazione ai 

Dirigenti ad assumere atti di impegno di spesa durante l'esercizio provvisorio anno 2022 e fino all'approvazione del 

Piano esecutivo di gestione (Peg) 2022-2024", Peg  riferito all'Ambito A0A009, alla Missione 9 e al CDR ST082; 

RITENUTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di assumere decisioni al 

riguardo; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi dell’art. 49 

del T.U. 267/2000; 

DELIBERA 
- di approvare la proposta di deliberazione redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del presente atto 

-  di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali. 

 

0098214 | 17/06/2022



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO Fascicolo 10.4/2022/76 

Pagina 2 

Oggetto: Parere in merito al progetto esecutivo ReLambro SE - Rete Ecologica Lambro Metropolitano Sud 

Est – Azione 10 – Intervento in comune di Peschiera Borromeo – Via Carducci.  (Deliberazione 

immediatamente eseguibile). 

 
RELAZIONE TECNICA: 
 
1. Premessa 

Il comune di Peschiera Borromeo, in data 1/6/2022 tramite PEC protocollo n. 910251 ha richiesto al Parco il 

parere ai sensi delle NTA del PTC del Parco relativamente al “Progetto esecutivo ReLambro SE - Rete 

Ecologica Lambro Metropolitano Sud Est – Azione 10 – Intervento in comune di Peschiera Borromeo – Via 

Carducci” 

. 

La l.r. 23/04/1990, n. 24, ha istituito il parco regionale di cintura metropolitana denominato “Parco Agricolo 

Sud Milano”, ai sensi della l.r. 30/11/1983, n. 86 “Piano generale delle aree regionali protette. Norme per 

l’istituzione e la gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali, nonché delle aree di particolare 

rilevanza naturale e ambientale”. 

La legge istitutiva 24/1990 confluita nella l.r. 16/07/2007, n. 16  e ss.mm. ii. “Testo unico delle leggi regionali 

in materia di istituzione di parchi”. In particolare gli artt. 156 e seguenti del capo XX “Previsione e disciplina 

del Parco Agricolo Sud Milano”, individua  le finalità,  del Parco Agricolo Sud Milano, di tutela, recupero 

paesistico e ambientale delle fasce di collegamento tra città e campagna, di connessione delle aree esterne con 

i sistemi di verde urbano, di equilibrio ecologico dell’area metropolitana, di salvaguardia, di qualificazione e 

di potenziamento delle attività agro–silvo–colturali nonché di fruizione culturale e ricreativa dell’ambiente da 

parte dei cittadini. 

Il territorio del Parco Agricolo Sud Milano è disciplinato anche dal Piano Territoriale di Coordinamento (di 

seguito P.T.C.), approvato con D.G.R. 3/08/2000, n. 7/818. Il P.T.C. del Parco persegue l’obiettivo primario di 

tutelare l’attività agricola, in considerazione della prevalente vocazione agro – silvo - colturale del territorio e 

del ruolo da essa assunto come elemento centrale e connettivo per l’attuazione delle finalità del Parco, nonché 

di orientare e guidare gli interventi ammessi secondo finalità di valorizzazione dell’ambiente, qualificazione 

del paesaggio, tutela delle componenti della storia agraria. 

Il territorio compreso nel perimetro del Parco regionale Agricolo Sud Milano è vincolato anche in quanto bene 

paesaggistico tutelato ai sensi del d.lgs. 42/2004 e s.m.i. - art. 142 lettera f) “i parchi e le riserve nazionali o 

regionali, nonché i territori di protezione esterna dei parchi”. 

 

2. Il progetto ReLambro 

Il presente progetto è un tassello di un più ampio scenario strategico di interventi nell’area della Città 

metropolitana., che interessa, attraverso azioni diffuse e strategiche, il generale consolidamento e la continuità 

ecologica del fiume Lambro. 

Il progetto “ReLambro Sud Est”, finanziato da Fondazione Cariplo nell’ambito del Bando Capitale Naturale e 

che vede come capofila di progetto ERSAF, avvia una serie di interventi strategici di riqualificazione ecologica 

a scala metropolitana e si collega, in particolare, alla visione di sistema ecologico ambientale unitario della 

valle fluviale urbana del Lambro che, tangente al centro di Milano e connessa con i laghi briantei e la pianura 

irrigua, rappresenta uno spazio di consolidamento del capitale naturale e di riorganizzazione d’assetto 

metropolitano attorno a Milano. 

I nodi su cui interviene il progetto “ReLambro Sud Est” con azioni puntuali (Ambito agricolo di Segrate, 

Ambiti spondali a Ponte Lambro Milano, Area ex Canile a San Donato Milanese, Ambito di connessione 

spondale a Melegnano, l’area a Peschiera Borromeo) hanno la funzione di innesco di processi di 

riqualificazione diffusa e di ricostruzione sia della continuità fluviale sia delle connessioni trasversali 

attraverso gli ambiti agricoli del Parco Sud Milano. 

Il presente progetto, riguarda l’azione 10 “Rete Ecologica Lambro Metropolitano Sud Est – Azione 10 – 

Intervento in comune di Peschiera Borromeo – Via Carducci “e si pone come obiettivo strategico la 

realizzazione di una connessione ecologica efficiente nella matrice periurbana milanese, attraverso la 

riqualificazione di alcune delle aree presenti nell’ambito sud orientale dell’hinterland milanese. Le opere 

finanziate sono pertanto volte al miglioramento della connessione ecologica e del livello di biodiversità della 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO Fascicolo 10.4/2022/76 

Pagina 3 

rete ecologica dove l’elevato grado di urbanizzazione ha determinato la banalizzazione dell’ambiente naturale 

con conseguente perdita di specie e di habitat caratteristici. 

 
3 Inquadramento territoriale 

L’ambito territoriale in cui si inserisce il progetto è quello tipico della pianura basso-milanese ed in modo 

particolare delle are periubane, la totalità dell’area oggetto di intervento, si trovano all’interno del Parco 

Agricolo Sud Milano. Nel complesso, l’intervento si inserisce tra ciò che rimane della matrice agricola del 

territorio, costituita da seminativi e prati foraggeri (collocati ad est dell’area in oggetto), e la zona industriale 

insediatasi nei pressi dell’aeroporto (collocata ad ovest). Le condizioni di limitata biodiversità a causa del forte 

disturbo antropico e della semplificazione del paesaggio agrario evidenziano ancor più la necessità di 

rafforzare la componente naturalistica del territorio ed i suoi servizi ecosistemici. 

 

 
 

 
4. Descrizione del progetto 

 

 4.1 Stato di fatto 
L’area di intervento si colloca su un terreno agricolo, in proprietà comunale, nei pressi della zona industriale e 

a meno di un chilometro dal sedime aeroportuale di Linate. 

L’area è delimitata da una pista ciclabile che corre adiacente a via XXV Aprile sul lato Nord e a via Carducci 

sul lato Est. Ad ovest l’area è delimitata da via Mattei, oltre la quale sono situati i capannoni dell’area 

industriale di Peschiera.  

A corredo della pista ciclabile, limitatamente al lato adiacente a via Carducci, è presente un recente impianto di 

filare arboreo, realizzato con piante a pronto effetto. Il filare è collocato su una fascia di prato stabile, con 

larghezza di circa 8 metri, che verrà mantenuta nello stato di progetto. 
 

4.2 Stato di progetto 
Il presente progetto prevede un imboschimento con macchie seriali di vegetazione arboreo-arbustiva inserite 

su un prato stabile con essenze a fiore. Le macchie seriali sono un metodo alternativo al tradizionale 

rimboschimento e rappresentano una modalità di intervento più simile ai processi naturali di ricolonizzazione 

spontanea da parte della vegetazione. Il nucleo centrale della macchia seriale accoglie specie arboree ed 

arbustive floristicamente più evolute ed esigenti che si riconoscono nella vegetazione potenziale dell’area. Nei 

cerchi concentrici più esterni si prevede invece una vegetazione che ricalchi le prime fasi di colonizzazione del 

suolo nudo da parte delle specie meno esigenti e più rustiche, tipicamente arbusti eliofili e pionieri. 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO Fascicolo 10.4/2022/76 

Pagina 4 

Gli interventi previsti dal progetto consistono dapprima in operazioni preparatorie all’impianto con lavorazioni 

andanti del terreno. Queste si concretizzano in aratura, fresatura o erpicatura e livellamento, a cui segue il 

tracciamento meccanico finalizzato alla posa di 1600 piante/ha sulle aree in cui è prevista la messa a dimora delle 

piantine forestali.  

Le piantine forestali verranno distribuite indicativamente con un sesto di impianto curvilineo di 2,5m x 2,5m, per 

una messa a dimora complessiva di 2.888 piantine. Nei nuclei boscati in cui è prevista una mescolanza di specie 

arboree ed arbustive si prevede indicativamente la seguente composizione: 35% di specie a portamento arbustivo e 

65% di specie a portamento arboreo. 

Le specie che verranno impiegate per il rimboschimento sono elencate alla tabella seguente: 

 

Specie 

 

Dimensione 

 

% 

 

N° 

                                       Specie arboree 

Quercus robur  h.60/120 S1T1 30%  

 

563 

Carpinus betulus  h.60/120 S1T1  20%  375 

Acer campestre h.60/120 S1T1  20%  375 

Prunus avium  h.60/120 S1T1  15%  282 

Fraxinus excelsior  

 

h.60/120 S1T1  15%  282 

TOTALE ARBOREE   1.877 

 Specie arbustive   
Euonymus europaeus  

 
h.60/120 S1T1  5%  51 

Crataegus monogyna h.60/120  S1T1 

 

10% 101 

Frangula alnus  

 
h.60/120 S1T1  5%  51 

Cytisus scoparius  

 
h.60/120 S1T1  5%  51 

Ligustrum vulgare  

 
h.60/120 S1T1  5%  51 

Malus sylvestris 

 
h.60/120  S1T1 

 

10% 101 

Corylus avellana h.60/120  S1T1 

 

10% 101 

Prunus padus  

 
h.60/120 S1T1  5%  51 

Viburnum opulus 

 
h.60/120 S1T1  5%  51 

Prunus spinosa 

 
h.60/120 S1T1  5%  51 

Sambucus nigra  

 
h.60/120 S1T1  5%  51 

Cornus sanguine 

 
h.60/120  S1T1 

 

10% 101 

Rhamnus catharticus 

 
h.60/120 S1T1  5%  51 

Viburnum lantana 

 

h.60/120 S1T1  5%  51 

Rosa canina h.60/120  S1T1 

 

10% 101 

TOTALE 
ARBUSTIVE  

  1.011 

TOTALE PIANTE    2.888 
 

Per quanto riguarda la formazione del prato stabile si prevede semina meccanica e successiva rullatura del 

terreno per favorire il germogliamento. 

Il presente progetto prevede le cure colturali solo per il primo periodo dopo la piantagione, mentre le 

successive cure per cinque anni sono affidate al Comune, così come dichiarato dallo stesso nell’istanza. 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO Fascicolo 10.4/2022/76 

Pagina 5 

Il progetto essendo inserito in un particolare contesto periubano, analizza anche il beneficio ambientale 

derivante dai rimboschimenti in questi specifici siti, che assieme agli ecosistemi forestali, contribuiscono a 

ridurre le emissioni nette di gas serra. 

Nello specifico, alberi giovani con un alto tasso di crescita assimilano importanti quantità di carbonio, 

ottenendo per decenni un’effettiva riduzione netta della CO2. 

Per quantificare il beneficio ambientale, in termini di assorbimento di carbonio, prodotto dal rimboschimento 

del presente progetto, è stato stimato un bilancio tra la CO2 assimilata dalle piante per un periodo utile di 30 

anni e quella emessa dalle operazioni di trasporto, impianto e manutenzione. 

Il carbonio stoccato nei pool dello strato erbaceo, della lettiera e del suolo è stato considerato costante rispetto 

ai livelli attuali, quindi non conteggiato tra i benefici del progetto, dal momento che la superficie oggetto di 

intervento è già occupata da coltivo e, in parte, da prato stabile.  

Le voci del bilancio di CO2 relativo all’impianto di rimboschimento in progetto sono riassunte di seguito: 

  

• t CO2 impianto 3.660,17 

• t CO2 lavorazioni -17,13 

• t CO2 trasporto -0,11 

• t CO2 netta assorbita 3.642,93 

• t CO2 assorbita per ha all'anno 67,46 

 

In particolar modo, si evidenzia che le emissioni da operazioni di trasporto, impianto e manutenzione incidono 

complessivamente per lo 0,5% sull’assorbimento lordo delle piante. In conclusione, è stato stimato un 

assorbimento netto di CO2 pari a 3.642,93 t. 

 
 

5. I valori riconosciuti dal PTC del Parco Agricolo Sud Milano 

L'intervento ricade in un'area classificata “Territori di collegamento tra città e campagna -Fruizione” (art. 27 

delle NTA del PTC del Parco).  Il citato art. 27 prevede che: “le aree appartenenti ai territori di collegamento 

tra città e campagna, per la loro collocazione, costituiscono fasce di raccordo tra i territori di cintura 

metropolitana e le conurbazioni, esterne al parco, ………..”, e l’allegato B alle norme del PTC, individua in 

quest’area il comparto di fruizione classificato come N) il cui Comune interessato è  solo Peschiera Borromeo. 

Gli orientamenti e indirizzi per il comparto sono: Estensione delle attrezzature culturali, ricreative e sportive a 

partire dal parco già esistente attorno al lago di cava recuperato, % massima per parchi e zone attrezzate (art. 

35 delle NTA): 100%, secondo quanto previsto dall’Art. 35”, che al comma 3) lettera a) prevede: “che i 

complessi boscati naturali o artificiali siano soggetti alle norme generali sulla tutela della vegetazione previsti 

dall’art. 20 del PTC e che l’eventuale nuovo impianto di bosco è effettuato con vegetazione autoctona mista 

arborea e arbustiva”.  

 
6. Conclusioni 
In particolare il progetto esecutivo preso in esame, contribuisce al raggiungimento delle finalità del Parco, 

stabilite all’art. 16 “ Norme generali di tutela ambientale – paesaggistica”, e all’art. 20 “Norme generali di 

tutela della vegetazione ed equipaggiamento naturale del paesaggio agrario”, promuovendo un generale 

miglioramento della qualità del paesaggio e del valore ecologico dell'area, incrementando il patrimonio 

arboreo dell'area e intervenendo al miglioramento ambientale di un’area all’interno di un comparto di 

fruizione, oltrechè contribuire alla costruzione delle fasce di collegamento tra città e campagna attraverso la 

creazione di infrastrutture verdi, generate dall’intervento proposto. 

Si propone pertanto di esprimere parere favorevole alla realizzazione del progetto relativo all'intervento di 

forestazione ricadente in Comune di Peschiera Borromeo a condizione che siano rispettate le seguenti 

prescrizioni:  

1) dovrà essere rispettata la normativa vigente al momento dell'esecuzione dei lavori, in materia di 

protezione delle piante e prevenzione dei rischi fitosanitari, in particolare per il contenimento dei 

principali organismi nocivi delle piante;. 

2) successivamente al collaudo dei rimboschimenti che daranno luogo alla formazione di boschi ai sensi 

dell'art 42 della l.r. n. 31/2008 dovrà essere inviata al Parco apposita cartografia digitali al fine di 

consentire l'aggiornamento della cartografia del Piano di Indirizzo Forestale della Città metropolitana 

di Milano; 

 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO Fascicolo 10.4/2022/76 

Pagina 6 

La presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.  

Per la presente proposta di deliberazione è richiesta, ai sensi dell’a.134 – comma 4 – del D.Lgs.267/2000, 

l’immediata eseguibilità al fine di poter rispettare la tempistica assegnata dal soggetto finanziatore.  

Per il presente atto non dovrà essere richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 23, 

comma 1) lettera d) del D.Lgs.33/2013 e s.m.i..  

Si attesta che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, è classificato a rischio 

alto dall’art. 5 del PTPCT, per cui verranno effettuati i controlli previsti dal Regolamento sul sistema dei controlli 

interni secondo quanto previsto dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per la Città 

Metropolitana di Milano e dalle direttive interne 

 

Data 8/06/2022    

Referente istruttoria: 

Responsabile Servizio Coordinamento e Programmazione  

Attività ambientali e di valorizzazione del PASM 

Maria Pia Sparla  

 

 

   Il Direttore ad Interim del Settore 

   Parco Agricolo Sud Milano 

 Dott. Emilio De Vita 
 

 

                                                                             (Ai sensi dell’Art.49 del T. U. Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi ) 

                                                                                  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 

                                                                           e del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

 

 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO Fascicolo 10.4/2022/76 

Pagina 7 

                                                   PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 
IL CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO 

 

Vista la L.R. 30/11/1983, n. 86 “Piano regionale delle aree regionali protette. Norme per l’istituzione e la gestione 

delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali nonché delle aree di particolare rilevanza naturale e ambientale” 

e s.m.i.; 

Vista la L.R. 23/04/1990, n. 24 “Istituzione del parco regionale di cintura metropolitana Parco Agricolo Sud 

Milano” ora confluita nella L.R.. 16/07/2007, n. 16 “Testo unico delle leggi regionali in materia di istituzione di 

parchi”, in particolare gli artt. 156 e seguenti del capo XX che disciplinano i territori del Parco Agricolo Sud 

Milano; 

Visto il Piano Territoriale di Coordinamento del Parco Agricolo Sud Milano (PTC) approvato con D.G.R. 

03/08/2000 n.7/818. 

Richiamato l'art. 1 comma 47 della legge n. 56 del 2014, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 

sulle unioni e fusioni di comuni”;  

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana approvato dalla Conferenza metropolitana dei Sindaci con 

deliberazione n. 2/2014 del 22.12.2014, successivamente modificato con Deliberazione n. 6/2018 del 25/09/2018, 

che all’art. 37 comma 2) dispone : “La Città metropolitana esercita, inoltre, la funzione di ente gestore del Parco 

Agricolo Sud…..” 

 

Vista la relazione tecnica che precede contenente le motivazioni che giustificano l’adozione del presente 

provvedimento; 

 

Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica del Direttore del Settore Parco Agricolo Sud Milano; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Direttore del Settore Parco Agricolo Sud 

Milano in data 8.6.2022 ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visti: 

•  il D.lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

• la Legge 07/04/2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di 

comuni”; 

•  lo Statuto della Città Metropolitana di Milano; 

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi vigente; 

• il Regolamento del Parco Agricolo Sud Milano, approvato dalla Giunta Regionale nella seduta del 10/12/1991; 

• R.G.. n. 6/2021 "Adozione e contestuale approvazione del Documento Unico di Programmazione (Dup) per il 

triennio 2021-2023 ai sensi dell’art. 170 D.lgs. 267/2000"; 

• R.G. n. 8/2021 "Adozione e contestuale approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023 e relativi allegati" e 

successive variazioni; 

• il decreto del Sindaco metropolitano R.G. n. 9/2022 del 24/01/2022 avente ad oggetto: "Autorizzazione ai 

Dirigenti ad assumere atti di impegno di spesa durante l'esercizio provvisorio anno 2022 e fino all'approvazione 

del Piano esecutivo di gestione (Peg) 2022-2024", Peg riferito all'Ambito A0A009, alla Missione 9 e al CDR 

ST082; 

 

Udito l'intervento dei Consiglieri;  

con voti favorevoli  9, contrari //, astenuti //, espressi nei modi legge; 

 

 

 

 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO Fascicolo 10.4/2022/76 

Pagina 8 

 

 

DELIBERA 

1) di prendere atto dei contenuti della relazione tecnica del Direttore ad interim del Settore Parco 

Agricolo Sud Milano, parte integrante del presente provvedimento; 

2) di esprimere parere favorevole alla realizzazione del progetto esecutivo ReLambro SE - Rete 

Ecologica Lambro Metropolitano Sud Est – Azione 10 – Intervento in comune di Peschiera Borromeo 

– Via Carducci, a condizione che siano rispettate le seguenti prescrizioni: 

• dovrà essere rispettata la normativa vigente al momento dell'esecuzione dei lavori, in materia di 

protezione delle piante e prevenzione dei rischi fitosanitari, in particolare per il contenimento dei 

principali organismi nocivi delle piante; 

• successivamente al collaudo dei rimboschimenti che daranno luogo alla formazione di boschi ai 

sensi dell'art 42 della l.r. n. 31/2008, dovrà essere inviata al Parco apposita cartografia digitali al fine 

di consentire l'aggiornamento della cartografia del Piano di Indirizzo Forestale della Città 

metropolitana di Milano; 

3) di demandare al Direttore ad interim del Settore Parco Agricolo Sud Milano all'adozione di tutti gli atti 

di gestione necessari e conseguenti il presente provvedimento, nei limiti di quanto deliberato; 

 

4) di trasmettere il presente atto al Comune di Peschiera Borromeo;  

5) di dare atto che la presente delibera rientra tra le tipologie di atti per cui non è richiesta la 

pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 23 co.1 l. d) del D.Lgs. 33/2013; 

6) l'immediata eseguibilità del presente atto, al fine poter rispettare la tempistica assegnata dal soggetto 

finanziatore;  

7) di dare atto che il presente provvedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, è 

classificato a rischio alto dall’art. 5 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza per la Città metropolitana di Milano 2022/2024 – approvato con Decreto del Sindaco 

metropolitano di Milano R.G. n. 86/2022 del 02/05/2022 e che sono stati effettuati gli adempimenti 

richiesti dalla L. 190/2012 e assolti i relativi adempimenti così come recepiti nel PTPCT e direttive 

interne. 

 

 

 
IL CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO 

 

-  rilevata l’urgenza di provvedere; 

-  visto l’art. 134 – IV comma – del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

-  delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con voti favorevoli 9, 

contrari  //, astenuti  //, espressi nei modi legge. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO Fascicolo 10.4/2022/76 

Pagina 9 

 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA 

(INSERITO NELL’ATTO AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267/00) 

 

IL DIRETTORE ad interim 

Dott. Emilio De Vita 

08.06.2022 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005)   
 
 

 

 
SI DICHIARA CHE L’ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE 

ECONOMICO-FINANZIARIA DELL’ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ 

CONTABILE 

 

(INSERITO NELL’ATTO AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267/00 E DELL’ART. 11, COMMA 2, DEL REGOLAMENTO SUL SISTEMA DEI CONTROLLI 

INTERNI) 

 

IL DIRETTORE ad interim 

Dott. Emilio De Vita 
08.06.2022 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005)   
 
                            

 

 
VISTO DEL DIRETTORE DEL SETTORE PARCO AGRICOLO SUD MILANO 

(INSERITO NELL’ATTO AI SENSI DELL’ART.14 DEL TESTO UNIFICATO DEL REGOLAMENTO SULL’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E 

DEI SERVIZI) 

 

 

IL DIRETTORE ad interim 

Dott. Emilio De Vita 

08.06.2022 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005)   

 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 
 
 

           Favorevole  
 
           Contrario 
   

                                          IL DIRETTORE AREA  
                                                  PROGRAMMAZIONE RISORSE FINANZIARIE 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO Fascicolo 10.4/2022/76 

Pagina 10 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

            IL PRESIDENTE                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE  

             Daniele Del Ben                                                                      Dott. Antonio Sebastiano Purcaro 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione mediante 

inserimento nell’Albo Pretorio online della Città Metropolitana di Milano, ai sensi dell’art. 32, c.1, L. 18/06/2009, 

n. 69. 

Milano, lì                                                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE  

                                                                                                               Dott. Antonio Sebastiano Purcaro 

                                                                                                         (Documento informatico firmato digitalmente 

                                                                                                         ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs 82/2005) 

 

 

 

 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio online della Città Metropolitana di 

Milano come disposto dall’art. 32, L. 69/2009. 

Milano, lì _________________ Firma __________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art.134 del D.Lgs. 267/2000. 

 

   per decorrenza dei termini di cui al 3° comma dell'art.134 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 Milano,                                                                                          IL  SEGRETARIO GENERALE  

                                                                                                              Dott. Antonio Sebastiano Purcaro 

 

 

 

 

ESECUZIONE 

La presente deliberazione viene trasmessa per la sua esecuzione a : 

…....................................................................................................................................................... 

 Milano, lì______________   IL DIRETTORE ad interim del SETTORE  

                                 PARCO AGRICOLO SUD MILANO 
  

 

(Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005) 
(Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs.82/2005) 

(Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005) 


